
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2, y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 26 Chwefror 2024 

Amser: 13.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

P Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDCC@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(13.00)   

 

2 Sesiwn graffu gyda’r Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad 

(13.00 - 15.00) (Tudalennau 1 - 3)  

Mick Antoniw AS, y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad 

James Gerard, Dirprwy Gyfarwyddwr Polisi Cyfiawnder, Llywodraeth Cymru 

Tom Smithson, Dirprwy Gyfarwyddwr Strategaeth Economaidd a Rheoleiddio, 

Llywodraeth Cymru 

Dylan Hughes, Prif Gwnsler Deddfwriaethol, Llywodraeth Cymru 

 

Sicrhau Cyfiawnder i Gymru: adroddiad cynnydd 2024 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-07-24 - Papur 1 - Nodyn briffio 

LJC(6)-07-24 - Papur 2 - Llythyr at y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad, 8 Chwefror 2024 

LJC(6)-07-24 - Papur 3 - Datganiad Ysgrifenedig gan y Cwnsler Cyffredinol a 

Gweinidog y Cyfansoddiad a’r Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a'r Prif 

Chwip, 22 Chwefror 2024 

Egwyl 

(15.00 - 15.05) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

https://www.llyw.cymru/sicrhau-cyfiawnder-i-gymru-adroddiad-cynnydd-2024


 

 

3 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd yn 

flaenorol 

(15.05 - 15.10)   

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Negyddol 

3.1 SL(6)437 - Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Contractau 

Gwasanaethau Meddygol Cyffredinol) (Cymru) (Diwygio) 2023 

 (Tudalennau 4 - 10)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-07-24 - Papur 4 - Adroddiad 

LJC(6)-07-24 - Papur 5 - Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol, 19 Chwefror 2024 

LJC(6)-07-24 - Papur 6 - Llythyr at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol, 31 Ionawr 2024 

3.2 SL(6)441 - Gorchymyn Cynlluniau Pensiwn a Chynllun Digolledu'r Diffoddwyr 

Tân (Diwygio) (Cymru) 2024 

 (Tudalennau 11 - 18)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-07-24 - Papur 7 - Adroddiad 

LJC(6)-07-24 - Papur 8 - Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Partneriaeth 

Gymdeithasol, 22 Chwefror 2024 

LJC(6)-07-24 - Papur 9 - Llythyr at y Dirprwy Weinidog Partneriaeth 

Gymdeithasol, 7 Chwefror 2024 

3.3 SL(6)450 - Rheoliadau Cyngor y Gweithlu Addysg (Prif Swyddogaethau) 

(Cymru) (Diwygio) 2024 

 (Tudalennau 19 - 21)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-07-24 - Papur 10 - Adroddiad 

LJC(6)-07-24 - Papur 11 - Ymateb Llywodraeth Cymru 



 

 

4 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.7 - trafodwyd eisoes 

(15.10 – 15.15)   

 

4.1 SL(6)452 - Casglu Deunyddiau Gwastraff ar wahân ar gyfer Ailgylchu - Cod 

Ymarfer Cymru 

 (Tudalennau 22 - 24)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-07-24 - Papur 12 - Adroddiad 

LJC(6)-07-24 - Papur 13 - Ymateb Llywodraeth Cymru 

5 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol 

(15.15 – 15.20)   

 

5.1 Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a'r 

Trefnydd: Rheoliadau Iechyd Planhigion (Ffioedd) (Lloegr) a Rheolaethau 

Swyddogol (Amlder Gwiriadau) (Diwygio) 2024 

 (Tudalennau 25 - 27)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-07-24 - Papur 14 - Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 20 Chwefror 2024 

5.2 Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a'r 

Trefnydd: Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Estyn Cyfnodau Trosiannol) 

(Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2024 

 (Tudalennau 28 - 33)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-07-24 - Papur 15 - Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 20 Chwefror 2024 

LJC(6)-07-24 - Papur 16 - Llythyr at y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 31 Ionawr 2024 



 

 

5.3 Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a'r 

Trefnydd: Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Ffioedd a Thaliadau) (Diwygio) 

2024 

 (Tudalennau 34 - 35)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-07-24 - Papur 17 - Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 21 Chwefror 2024 

5.4 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Y Grŵp 

Rhyngweinidogol ar Gyfiawnder 

 (Tudalennau 36 - 37)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-07-24 - Papur 18 - Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad, 21 Chwefror 2024 

6 Papurau i’w nodi 

(15.20 – 15.25)   

 

6.1 Gohebiaeth gan Sam Rowlands AS at y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg: 

Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru) 

 (Tudalennau 38 - 42)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-07-24 - Papur 19 - Llythyr gan Sam Rowlands AS at y Pwyllgor Plant, 

Pobl Ifanc ac Addysg, 19 Chwefror 2024 

6.2 Datganiad Ysgrifenedig gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad: Adroddiad ar weithredu cynigion Comisiwn y Gyfraith 2023-

24  

 (Tudalen 43) 

Adroddiad ar weithredu cynigion Comisiwn y Gyfraith 2023-24 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-07-24 - Papur 20 - Datganiad ysgrifenedig gan y Cwnsler Cyffredinol 

a Gweinidog y Cyfansoddiad, 19 Chwefror 2024 

https://senedd.cymru/media/hn2jexqv/gen-ld16338-w.pdf


 

 

6.3 Gohebiaeth rhwng Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig a 

Llywodraeth y DU 

 (Tudalennau 44 - 48)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-07-24 - Papur 21 - Llythyr gan Lywodraeth y DU at Bwyllgor yr 

Economi, Masnach a Materion Gwledig, 20 Chwefror 2024 [Saesneg yn unig] 

LJC(6)-07-24 - Papur 22 - Llythyr gan Bwyllgor yr Economi, Masnach a 

Materion Gwledig i Lywodraeth y DU, 13 Chwefror 2024 

6.4 Gohebiaeth gan Brif Weinidog Cymru: Y DU/Rwanda: Cytundeb ar gyfer 

Darparu Partneriaeth Lloches i Gryfhau Ymrwymiadau Rhyngwladol a Rennir i 

Ddiogelu Ffoaduriaid a Mudwyr 

 (Tudalennau 49 - 52)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-07-24 - Papur 23 - Llythyr gan Brif Weinidog Cymru, 21 Chwefror 

2024 

LJC(6)-07-24 - Papur 24 - Llythyr at Brif Weinidog Cymru, 26 Ionawr 2024 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(15.25)   

 

8 Sesiwn graffu gyda’r Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad: Trafod y dystiolaeth 

(15.25 – 15.45)   

 

9 Y Bil Cyllid Llywodraeth Leol (Cymru): Adroddiad drafft 

(15.45 – 16.30) (I ddilyn)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-07-24 - Papur 25 - Adroddiad drafft 



 

 

10 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Cyfiawnder 

Troseddol 

(16.30 – 16.45) (Tudalennau 53 - 57)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-07-24 - Papur 26 - Nodyn cyngor cyfreithiol [Saesneg yn unig] 



 
 
 
 
 
 

 
 

 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth,  
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
— 
Legislation, Justice and  
Constitution Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddDCC@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDCC 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddLJC@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddLJC 
0300 200 6565 

 8 Chwefror 2024 

  

Annwyl Mick,   

Sesiwn Graffu Gyffredinol – 26 Chwefror 2024  

Diolch am gytuno i ddod i’n cyfarfod ddydd Llun 26 Chwefror 2024 ar gyfer y sesiwn graffu 
gyffredinol. 

Yn ogystal â’r materion y cyfeiriwyd atynt yn ein llythyr dyddiedig 13 Rhagfyr 2023, roeddem yn 
meddwl y byddai’n ddefnyddiol eich hysbysu ein bod am edrych ar oblygiadau i Gymru yn y Papur 
Gorchymyn a gyhoeddwyd gan Lywodraeth y DU yn ddiweddar, sef ‘Safeguarding the Union’. Yn 
benodol, mae’n debyg y byddwn am ymdrin ag effeithiau’r cynigion ar y canlynol:  

- y strwythurau cyfansoddiadol presennol a sefydlwyd i reoli aliniad ac amrywiaeth yn y DU ar 
ôl Brexit, megis fframweithiau cyffredin a strwythurau rhynglywodraethol diwygiedig; 

- y rôl a fydd gan lywodraethau datganoledig yn y strwythurau newydd a sefydlwyd i reoli 
cysylltiadau rhwng Prydain Fawr a Gogledd Iwerddon;  

- cymhwysiad Deddf Marchnad Fewnol y Deyrnas Unedig 2020;  

- y broses ddeddfu yn y Senedd ac arfe
[...]
darnhaol y mae gweithio mewn partneriaeth ar 
draws Llywodraeth Cymru, asiantaethau'r system gyfiawnder a gwasanaethau eraill wedi'i 
chael ar gyfer pobl yng Nghymru sy'n dod i gysylltiad â'r system gyfiawnder.  
 
Mae’r adroddiad hefyd yn pwysleisio ein hymrwymiad i fynd ar drywydd datganoli 
cyfiawnder a phlismona yn sgil adroddiad y Comisiwn Annibynnol ar Ddyfodol 
Cyfansoddiadol Cymru, ac mae’n rhannu’r wybodaeth ddiweddaraf am ein rhaglen waith 
uchelgeisiol i ddatblygu ymhellach ein dealltwriaeth o ddyfodol cyfiawnder yng Nghymru.  
 
Byddwn yn parhau i weithio gyda'n partneriaid i ddarparu'r system gyfiawnder fwyaf 
effeithiol yng Nghymru o dan y setliad datganoli presennol, gan hefyd ragweld y bydd 
newidiadau pellach tuag at setliad sy'n diwallu anghenion pobl Cymru yn well a pharatoi ar 
gyfer y newidiadau hynny. 
 

Tudalen y pecyn 3

https://www.llyw.cymru/sicrhau-cyfiawnder-i-gymru
https://www.llyw.cymru/sicrhau-cyfiawnder-i-gymru-adroddiad-cynnydd-2024?_gl=1*1fmbway*_ga*ODY5MjA2MjAzLjE3MDI2Mzc0OTM.*_ga_L1471V4N02*MTcwODU5MDYwNi4xMDMuMS4xNzA4NTkzNDU5LjAuMC4w&_ga=2.162639996.1575076919.1708340386-869206203.1702637493


   
 

 

SL(6)437 – Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol 
(Contractau Gwasanaethau Meddygol Cyffredinol) 
(Cymru) (Diwygio) 2023 

Cefndir a Diben 

Mae’r Rheoliadau yn diwygio Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Contractau 
Gwasanaethau Meddygol Cyffredinol) (Cymru) 2023 (“y Prif Reoliadau”). Trafododd y 
Pwyllgor y Prif Reoliadau yn ei gyfarfod ar 25 Medi 2023. Gwnaed y Rheoliadau i gywiro 
gwallau o natur dechnegol, neu sy’n gysylltiedig â chonfensiwn drafftio, a nodwyd gan y 
Pwyllgor yn ei adroddiad ar y Prif Reoliadau. 

Y weithdrefn 

Negyddol. 

Gwnaed y Rheoliadau gan Weinidogion Cymru cyn iddynt gael eu gosod gerbron y Senedd. 
Gall y Senedd ddirymu’r Rheoliadau o fewn 40 niwrnod (ac eithrio unrhyw ddiwrnodau pan 
fo’r Senedd: (i) wedi’i diddymu, neu (ii) mewn cyfnod o doriad am fwy na phedwar diwrnod) 
i’r dyddiad y’u gos
[...]
 i'r afael â gwallau bach a/neu amlwg a lle byddai testun a lleoliad y 

cywiriadau yr un mor fach ac amlwg, byddem yn croesawu eglurhad ynghylch sut y gallai'r materion a 

nodwyd ym mhwyntiau adrodd 1 a 9 fodloni'r meini prawf hyn. 

Byddwn yn ddiolchgar pe byddech yn ysgrifennu at fy Mhwyllgor ac yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf 

am y trafodaethau a gynhaliwyd gyda Chofrestrydd yr OSau, a hefyd yn cadarnhau pa faterion a 

nodwyd yn ein hadroddiad ar y Rheoliadau diwygiedig a fydd yn cael sylw drwy slip cywiro ac a fydd 

angen aros i'r rheoliadau diwygio pellach gael eu gwneud.  

Byddwn yn ddiolchgar o gael eich ateb erbyn dydd Mercher 14 Chwefror 2024. 

Yn gywir, 

 

Huw Irranca-Davies 

Cadeirydd 

Tudalen y pecyn 10

https://business.senedd.wales/documents/s133077/LJC6-03-23%20-%20Paper%2021%20-%20Letter%20from%20the%20Counsel%20General%20and%20Minister%20for%20the%20Constitution%2018%20Janu.pdf


   
 

 

SL(6)441 – Gorchymyn Cynlluniau Pensiwn a 
Chynllun Digolledu’r Diffoddwyr Tân (Diwygio) 
(Cymru) 2024 

Cefndir a diben 

Mae’r Gorchymyn hwn yn diwygio Atodlen 2 i Orchymyn Cynllun Pensiwn y Dynion Tân 1992 
(sy’n nodi Cynllun Pensiwn y Diffoddwyr Tân (Cymru)) ac Atodlen 1 i Orchymyn Cynllun 
Pensiwn y Diffoddwyr Tân (Cymru) 2007 (sy’n nodi Cynllun Pensiwn Newydd y Diffoddwyr 
Tân (Cymru)) i estyn y cyfnod y mae gan bersonau a gyflogid yng Nghymru fel diffoddwyr 
tân wrth gefn fynediad i gynllun pensiwn ynddo. 

Mae’r Gorchymyn hwn hefyd yn diwygio Gorchymyn Cynllun Digolledu’r Diffoddwyr Tân 
(Cymru) 2007 i ganiatáu gwneud dyfarndaliadau mewn perthynas ag anaf a gafwyd tra bo 
person yn cyflawni dyletswyddau penodol heblaw ymladd tân o dan gyflogaeth eilaidd dros 
dro gyda’r un awdurdod tân ac achub. Yn yr achosion hynny, bydd unrhyw anaf yn cael ei 
drin fel pe bai yn anaf a gafwyd o dan brif gyflogaeth y person, ac o ganlyniad bydd 
dyfarndaliad yn seiliedig ar wasanaeth a thâl o dan y brif gyflogaeth honno. Mae’r 
diwygiadau hefyd yn darparu, pan 
[...]
r farn bod hwn yn fater brys. Nid oes awgrym yn yr ymateb 
ychwaith o ran pryd y caiff y testun Cymraeg ei gywiro. Yn y cyfamser, mae'r gyfraith yn y maes hwn 
yn ddiffygiol, sy'n anfoddhaol.  

Hannah Blythyn AS  
Y Dirprwy Weinidog Partneriaeth Gymdeithasol 

Tudalen y pecyn 17

https://busnes.senedd.cymru/ieListDocuments.aspx?CId=725&MId=13673
https://senedd.cymru/media/3mhhomq1/sub-ld16247-w.pdf
https://senedd.cymru/media/3mhhomq1/sub-ld16247-w.pdf
https://busnes.senedd.cymru/ieListDocuments.aspx?CId=725&MID=13704


 

 

Byddem yn croesawu cael cadarnhad ynghylch pryd y caiff y gwall yn rheol newydd 5C(7) ei gywiro. 

Byddwn yn ddiolchgar o gael ymateb erbyn dydd Iau 22 Chwefror 2024. 

Yn gywir, 

 

Huw Irranca-Davies 
Cadeirydd 

Tudalen y pecyn 18



   
 

 

SL(6)450 – Rheoliadau Cyngor y Gweithlu Addysg 
(Prif Swyddogaethau) (Cymru) (Diwygio) 2024   

Cefndir a Diben 

Mae Deddf Addysg (Cymru) 2014 (“Deddf 2014”) yn gwneud darpariaeth mewn perthynas â 
Chyngor y Gweithlu Addysg (“y Cyngor”). Mae adrannau 26 i 32 o Ddeddf 2014 yn rhoi 
swyddogaethau disgyblu i’r Cyngor mewn perthynas â phersonau sydd wedi’u cofrestru yn y 
gofrestr a gynhelir gan y Cyngor (“person cofrestredig”).  

Mae Rhan 5 o Reoliadau Cyngor y Gweithlu Addysg (Prif Swyddogaethau) (Cymru) 2015 (“y 
Prif Reoliadau”) yn gwneud darpariaeth bellach mewn perthynas â swyddogaethau disgyblu’r 
Cyngor. Yn benodol, mae rheoliad 26 o Ran 5 o’r Prif Reoliadau yn gwneud darpariaeth mewn 
perthynas ag aelodaeth a gweithdrefn y Pwyllgor Ymchwilio a’r Pwyllgor Addasrwydd i Ymarfer 
a sefydlwyd gan y Cyngor. Yn benodol, mae paragraff (1) o reoliad 26 yn ei gwneud yn ofynnol 
i’r Cyngor benodi aelod sy’n berson cofrestredig i bob un o’r pwyllgorau hynny (“aelod sy’n 
berson cofrestredig”). Diffinnir aelod sy’n berson cofrestredig ym mharagraff (6)(b) o reoliad 
26 o’r Prif Reoliadau. 

Mae rheoliad 2(2) o’r Rheoliadau hyn yn diwygio testun Saesneg y Prif Reoliadau er mwyn 
cywiro gwall gramadegol yn en
[...]
 rheoliad 2(4), mae’r diffiniad o “aelod sy’n berson cofrestredig” wedi’i ddiwygio drwy roi 
paragraffau newydd yn lle paragraffau (i) a (ii) o reoliad 26(6)(b) o Reoliadau Cyngor y Gweithlu 
Addysg (Prif Swyddogaethau) (Cymru) 2015.  

Fodd bynnag, ym mharagraff (i) newydd, mae’n cyfeirio at “berson sydd wedi ei gofrestru...” 
ond mae’r testun presennol yn cyfeirio at “berson cofrestredig...”. 

Mae hyn yn wahaniaeth sylweddol gan fod “person cofrestredig” yn derm diffiniedig yn 
rheoliad 3(1) o Reoliadau Cyngor y Gweithlu Addysg (Prif Swyddogaethau) (Cymru) 2015.  

Felly, mae’n ymddangos y dylai’r term “person cofrestredig” fod wedi’i ddefnyddio hefyd ym 
mharagraff (i) newydd wrth ddiwygio ystyr “aelod sy’n berson cofrestredig”. 

Rhinweddau: craffu  

Ni nodir unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn 
cysylltiad â’r offeryn hwn. 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Mae angen ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

Trafodaeth y Pwyllgor 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn yn ei gyfarfod ar 19 Chwefror 2024 ac mae'n cyflwyno 
adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwynt adrodd uchod.  

 

 

Tudalen y pecyn 20



Ymateb y Llywodraeth: Rheoliadau Cyngor y Gweithlu Addysg (Prif 

Swyddogaethau) (Cymru) (Diwygio) 2024 

 

Pwynt Craffu Technegol 1:   Nid yw Llywodraeth Cymru yn cytuno â’r 

pwynt adrodd technegol. Mae Llywodraeth Cymru yn ystyried bod y diwygiad yn 

effeithiol yn gyfreithiol, a bod yr ystyr a fwriedir yn glir yn y cyd-destun. Mae’r 

diwygiad yn cwmpasu person sydd wedi ei gofrestru mewn o leiaf un “categori 

cofrestru”. Diffinnir hyn yn adran 41(1) o’r Ddeddf alluogi drwy gyfeirio at adran 9(3) 

o’r Ddeddf honno. 

Tudalen y pecyn 21



 

SL(6)452 – Casglu Deunyddiau Gwastraff ar wahân ar 
gyfer Ailgylchu – Cod Ymarfer Cymru 

Cefndir a diben 

Mae Rheoliadau Gofynion Gwahanu Gwastraff (Cymru) 2023 (“Rheoliadau 2023”) yn nodi’r 
gofynion gwahanu yng Nghymru at ddibenion adran 45AA o Ddeddf Diogelu’r Amgylchedd 
1990 (“EPA 1990”).  Mae 
[...]
nd 
corresponding in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 

 
 

 

 

Llŷr Gruffydd MS  

Cadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Seilwaith  

Senedd Cymru 

SeneddClimate@senedd.wales  

 

20 Chwefror 2024 

 

 
 
 

Annwyl Huw, 
 
Rheoliadau Iechyd Planhigion (Ffioedd) (Lloegr) a Rheolaethau Swyddogol 
(Amlder Gwiriadau) (Diwygio) 2024. 
 
Hoffwn hysbysu'r Pwyllgor o'r bwriad i gydsynio i Lywodraeth y DU wneud a gosod 
Rheoliadau Iechyd Planhigion (Ffioedd) (Cymru) a Rheolaethau Swyddogol (Amlder 
Gwiriadau) (Diwygio) 2024 ("Y Rheoliadau") erbyn 4 Mawrth 2024.  
 
Derbyniais lythyr gan Rebecca Pow AS, ar ran yr Arglwydd Benyon, y Gweinidog 
Bioddiogelwch, Materion Morol a Gwledig, yn gofyn am gydsyniad i ddarpariaethau 
yn y Rheoliadau. Gwneir y darpariaethau hyn yn Rhan 3 o'r Rheoliadau gan yr 
Ysgrifennydd Gwladol dros yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig, drwy arfer y 
pwerau a roddir gan Erthyglau 54(3) a 144(6) o Reoliad (UE) 2017/625, a pharagraff 
3(2) o Atodiad 6 iddo. Mae Erthygl 3(2B) o Reoliad (UE) 2017/625 yn datgan y gall yr 
Ysgrifennydd Gwladol wneud Rheoliadau o'r fath gyda chydsyniad Gweinidogion 
Cymru . 
 
  

Tudalen y pecyn 25

Eitem 5.1

mailto:Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Julie.James@gov.wales
mailto:SeneddClimate@senedd.wales


Ar 30 Ebrill 2024, o dan Fodel Gweithredu Targed y Ffin, bydd gwiriadau mewnforio 
ar sail risg yn cael eu cynnal mewn Safleoedd Rheolaethau'r Ffin ar blanhigion ac ar 
gynhyrchion planhigion risg ganolig a fydd yn cael eu mewnforio o'r UE, 
Liechtenstein a'r Swistir Yn ogystal, bydd gwiriadau ar y dogfennau sy'n gysylltiedig 
â'r nwyddau hynny yn cael eu cynnal yn llai aml fel eu bod yn cyd-fynd â pha mor 
aml y bydd gwiriadau adnabod a gwiriadau ffisegol yn cael eu cynnal. Yn unol â 
Model Gweithredu Targed y Ffin, ni fydd y newidiadau hyn yn cael eu cyflwyno 
mewn "porthladdoedd perthnasol" ar Arfordir y Gorllewin, gan gynnwys Abergwaun, 
Caergybi a Phenfro, 
[...]
du 

Targed y Ffin) 2024   

Yn diwygio'r Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol i sicrhau 

bod pwerau ar gael i gyflwyno'r Model Gweithredu Targed yn 

y tymor hir a'r wybodaeth ddiweddaraf dros amser, gan 

ganiatáu ar gyfer categoreiddio risg ar gyfer cynhyrchion 

anifeiliaid, gwiriadau i ffwrdd o'r ffin ac ati.  

 

AH/055  

Wedi'i wneud 

yn Negyddol  

Gosod  

9 Hyd 2024  

CIF 31 Hydref 

2024  

Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Anifeiliaid, Bwyd 

Anifeiliaid a Bwyd, Iechyd Planhigion etc.) (Diwygio) 

(Rhif 1) 2024 (i'w gadarnhau)  

Gwneir rheoliadau gan ddefnyddio pwerau diwygiedig yn y 

Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol yn dilyn OFC/017.  

 

OFC/011  

Wedi'i wneud 

yn Negyddol  

I’w gadarnhau 

ddiwedd 

2024/dechrau 

2025  

Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Anifeiliaid, Bwyd 

Anifeiliaid a Bwyd, Iechyd Planhigion etc.) (Diwygio) 

(Rhif 2) 2024 (i'w gadarnhau)  

Gwneir rheoliadau gan ddefnyddio pwerau diwygiedig yn y 

Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol yn dilyn OFC/017.  

  

 Tudalen y pecyn 31



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth,  
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
— 
Legislation, Justice and  
Constitution Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddDCC@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDCC 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddLJC@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddLJC 
0300 200 6565 

  31 Ionawr 2024 

  

Annwyl Lesley, 

Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Estyn Cyfnodau Trosiannol) (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 

2024 

Diolch i chi am eich llythyr dyddiedig 10 Ionawr 2024 mewn perthynas â’ch penderfyniad i gydsynio i 

wneud y Rheoliadau uchod. Bu fy Mhwyllgor yn trafod y llythyr yn ei gyfarfod ar 15 Ionawr 2024. 

Byddai'n ddefnyddiol i ni gael rhagor o wybodaeth am y Rheoliadau a deddfwriaeth arall sy'n ofynnol 

i weithredu Model Gweithredu Targed y Ffin. Byddem felly’n ddiolchgar pe gallech ymateb i’r 

cwestiynau sydd yn yr atodiad erbyn 21 Chwefror 2024. 


[...]
v.Wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
 
Huw Irranca-Davies AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 
SeneddLJC@senedd.cymru 
 
  

21ain Chwefror 2024 
 
 
 
Y Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol: Y Grŵp Rhyngweinidogol ar Gyfiawnder 
 
Yn unol â'r cytundeb cysylltiadau rhyngsefydliadol, rwy'n ysgrifennu atoch i roi gwybod ichi y 
cafodd ail gyfarfod y Grŵp Rhyngweinidogol ar Gyfiawnder ei gynnal ar 25 Ionawr.  
 
Cynhaliwyd y cyfarfod hybrid o dan gadeiryddiaeth Angela Constance ASA, Ysgrifennydd y 
Cabinet dros Gyfiawnder a Materion Cartref, yng Nghaeredin.  
 
Cafodd Llywodraeth y DU ei chynrychioli gan yr Arglwydd Bellamy CB (Is-ysgrifennydd 
Gwladol Seneddol yn y Weinyddiaeth Gyfiawnder), John Lamont (Is-ysgrifennydd Gwladol 
Seneddol yr Alban), Fay Jones (Is-ysgrifennydd Gwladol Seneddol Cymru) a'r Arglwydd 
Caine (Is-ysgrifennydd Gwladol Seneddol Gogledd Iwerddon).  

Yn absenoldeb Gweinidogion Gogledd Iwerddon, roedd Richard Pengelly, Ysgrifennydd 
Parhaol Adran Gyfiawnder Gogledd Iwerddon yn bresennol unwaith eto ar ran Gwasanaeth 
Sifil Gogledd Iwerddon. Yn sgil adfer sefydliadau datganoledig yng Ngogledd Iwerddon, 
disgwylir y bydd Gweinidog o'r Weithrediaeth newydd yn mynychu'r cyfarfod nesaf. 

Mae datganiad sy'n crynhoi busnes y cyfarfod wedi ei gyhoeddi, ac mae hwnnw ar gael 
yma.  

Prif ffocws y cyfarfod oedd trafod y gwahanol sut y gellid rhyddhau dioddefwyr Sgandal 
Horizon Swyddfa'r Post o unrhyw fai a’u digolledu wedi iddynt gael eu herlyn a’u cael yn 
euog o drosedd ar gam. Mynegais fy marn bod y difrod i enw da'r system gyfiawnder yn 
sylweddol, ac nad yw systemau cyfrifiadurol bob a
[...]
https://www.llyw.cymru/cyllidebau-rhaglenni-gwariant-y-gig-ebrill-2021-i-fawrth-2022-html
https://www.llyw.cymru/fframwaith-nyth-beth-sydd-angen-i-chi-ei-wybod-html
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/33989957/
https://jech.bmj.com/content/72/10/958
https://www.lotc.org.uk/wp-content/uploads/2023/02/Summary-of-Evidence-LOtC-in-Natural-Environments-Nov-2022.pdf
https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpsyg.2019.00943/full
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S221265702100026X?via%3Dihub


 
 

 
 

Tynnodd yr ymgynghoriadau a gynhaliwyd sylw at lawer o fanteision cyrsiau addysg 

awyr agored breswyl, megis y nodweddion personol y gellir eu caffael a'u datblygu, 

gwella iechyd a llesiant corfforol a meddyliol a datblygiad personol cyfannol yn 

gyffredinol. Dywedodd plant mai bondio â ffrindiau a chael hwyl oedd rhai o’r prif 

fanteision, ac yna’r cyfle i gael profiad o fod oddi cartref, dysgu sgiliau newydd, 

dysgu am yr amgylchedd a byd natur, a bod yn yr awyr agored. (Paragraff 363 o'r 

Memorandwm Esboniadol). 

Mae cymryd rhan mewn cwrs addysg awyr agored breswyl yn llesol i iechyd a 

llesiant meddyliol plant. Nodwyd yn benodol fod hyn yn brif fantais gan tua 40% o'r 

rhai a ymatebodd i'r ymgynghoriad cyffredinol a chan tua 8% o'r rhai a ymatebodd 

i’r ymgynghoriad â phlant a phobl ifanc. (Paragraff 368 o'r Memorandwm 

Esboniadol). 

Tudalen y pecyn 42



 

 

 

 1 

 

 

DATGANIAD YSGRIFENEDIG 

GAN 

LYWODRAETH CYMRU 
 

 

TEITL  
Adroddiad Llywodraeth Cymru ar weithredu cynigion Comisiwn 
y Gyfraith 2023-24 

DYDDIAD  19 Chwefror 2024 

GAN  
Mick Antoniw AS, y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 
Cyfansoddiad  

 

Heddiw rwy’n falch o osod gerbron y Senedd y nawfed adroddiad blynyddol ar y graddau y 
mae Llywodraeth Cymru wedi gweithredu cynigion Comisiwn y Gyfraith sy’n ymwneud â 
materion a ddatganolwyd i Gymru.  
 
O dan adran 3C o Ddeddf Comisiynau’r Gyfraith 1965, fel y’i mewnosodwyd gan adran 25 o 
Ddeddf Cymru 2014, mae’n ofynno
[...]
al ei waith craffu. 
 

 
Dymuniadau gorau 

 

 
 

MARK DRAKEFORD 

Tudalen y pecyn 50



 
 
 
 
 
 

 
 

 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth,  
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
— 
Legislation, Justice and  
Constitution Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddDCC@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDCC 

0300 200 6565  

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddLJC@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddLJC 
0300 200 6565  

 26 Ionawr 2024 

  

Annwyl Mark,  

Y DU/Rwanda: Cytundeb ar gyfer Darparu Partneriaeth Lloches i Gryfhau Ymrwymiadau Rhyngwladol 
a Rennir i Ddiogelu Ffoaduriaid a Mudwyr 

Fel y gwyddoch, mae'r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad yn gyfrifol am fonitro’r 
broses o weithredu cytundebau rhyngwladol nad ydynt yn gytundebau masnachol yn ystod y 
Chweched Senedd.  

Yn ein cyfarfod ar 8 Ionawr 2024, gwnaethom drafod Cytundeb rhwng y DU a Rwanda ar gyfer 
Darparu Partneriaeth Lloches i Gryfhau Ymrwymiadau Rhyngwladol a Rennir i Ddiogelu Ffoaduriaid a 
Mudwyr. Mae’r cytundeb hwn yn darparu ar gyfer creu, cynnal a gorfodi partneriaeth rhwng y DU a 
Rwanda i ymdrin ag unigolion sydd wedi’u hadleoli o’r Deyrnas Unedig i Rwanda, gan gynnwys 
ystyried ceisiadau am statws fel ffoadur a phenderfynu ar y ceisiadau hyn.  

Fel y nodwyd yn ein hadroddiad, a osodwyd ar 16 Ionawr 2024, mae’r Memorandwm Esboniadol yn 
manylu ar y ddeddfwriaeth ddomestig a fydd yn cael ei defnyddio i roi effaith gyfreithiol i’r cytundeb 
yn y DU, gan gynnwys Deddf Ymfudo Anghyfreithlon 2023, y gwrthododd y Senedd roi cydsyniad iddi 
ym mis Mehefin 2023. Roedd y Memorandwm Esboniadol hefyd yn nodi bwriad Prif Weinidog y DU i 
gyflwyno deddfwriaeth newydd i gadarnhau diogelwch Rwanda fel trydedd wlad. Yn sgil hynny, 
cafodd y Bil Diogelwch Rwanda (Lloches a Mewnfudo) ei gyflwyno yn Senedd y DU ar 7 Rhagfyr 2023.  

Mae’r cytundeb yn ymwneud â materion a gedwir yn ôl, sef mewnfudo a lloches, sydd y tu hwnt i 
gymhwysedd deddfwriaethol y Senedd. Er efallai na fydd unrhyw oblygiadau uniongyrchol i 
Lywodraeth Cymru yn deillio o’r cytundeb hwn, rydym yn deall y gallai’r cytundeb, yn ogystal â’r Bil 
Diogelwch Rwanda (Lloches a Mewnfudo), fod â goblygiadau i unigolion sy'n byw yng Nghymru ac 
sydd wedyn yn cael eu hadleoli i Rwanda. 

Y Gwir Anrhydeddus Mark Drakeford AS 
Prif Weinidog Cymru 
 
 

Tudalen y pecyn 51

https://senedd.cymru/pwyllgor/725
https://busnes.senedd.cymru/ieListDocuments.aspx?CId=725&MId=13670&Ver=4
https://senedd.cymru/media/5gnoppa1/cr-ld16265-w.pdf


 

 

Gyda hynny mewn golwg, byddem yn ddiolchgar pe gallech ddarparu’r wybodaeth a ganlyn: 

 mwy o wybodaeth am eich safbwynt ar y cytundeb a’r Bil Diogelwch Rwanda (Lloches a 
Mewnfudo);  

 eich barn ar faterion sy’n gysylltiedig â meysydd penodol o fewn cylch gwaith y Pwyllgor 
hwn; er enghraifft, rhwymedigaethau rhyngwladol, gan gynnwys y Confensiwn Ewropeaidd 
ar Hawliau Dynol a’r Cytundeb Masnach a Chydweithredu rhwng y DU a’r UE;  

 eich barn ar rwymedigaethau rhyngwladol a Chonfensiwn Sewel mewn perthynas â'r 
cytundeb hwn, y Bil Diogelwch Rwanda (Lloches a Mewnfudo) a'r Ddeddf Ymfudo 
Anghyfreithlon 2023, y gwrthododd y Senedd roi cydsyniad iddi ym mis Mehefin 2023. 

Yn gywir, 

 

Huw Irranca-Davies 
Cadeirydd 

Tudalen y pecyn 52



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 53

Eitem 10Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Sesiwn graffu gyda’r Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad
	LJC(6)-07-24 - Papur 3 - Datganiad Ysgrifenedig gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad a’r Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a'r Prif Chwip, 22 Chwefror 2024

	3.1 SL(6)437 - Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Contractau Gwasanaethau Meddygol Cyffredinol) (Cymru) (Diwygio) 2023
	SL(6)437 – Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Contractau Gwasanaethau Meddygol Cyffredinol) (Cymru) (Diwygio) 2023
	LJC(6)-07-24 - Papur 5 - Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, 19 Chwefror 2024
	LJC(6)-07-24 - Papur 6 - Llythyr at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, 31 Ionawr 2024

	3.2 SL(6)441 - Gorchymyn Cynlluniau Pensiwn a Chynllun Digolledu'r Diffoddwyr Tân (Diwygio) (Cymru) 2024
	SL(6)441 – Gorchymyn Cynlluniau Pensiwn a Chynllun Digolledu’r Diffoddwyr Tân (Diwygio) (Cymru) 2024
	LJC(6)-07-24 - Papur 8 - Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Partneriaeth Gymdeithasol, 22 Chwefror 2024
	LJC(6)-07-24 - Papur 9 - Llythyr at y Dirprwy Weinidog Partneriaeth Gymdeithasol, 7 Chwefror 2024

	3.3 SL(6)450 - Rheoliadau Cyngor y Gweithlu Addysg (Prif Swyddogaethau) (Cymru) (Diwygio) 2024
	SL(6)450 – Rheoliadau Cyngor y Gweithlu Addysg (Prif Swyddogaethau) (Cymru) (Diwygio) 2024
	LJC(6)-07-24 - Papur 11 - Ymateb Llywodraeth Cymru

	4.1 SL(6)452 - Casglu Deunyddiau Gwastraff ar wahân ar gyfer Ailgylchu - Cod Ymarfer Cymru
	SL(6)452 – Casglu Deunyddiau Gwastraff ar wahân ar gyfer Ailgylchu – Cod Ymarfer Cymru
	LJC(6)-07-24 - Papur 13 - Ymateb Llywodraeth Cymru

	5.1 Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a'r Trefnydd: Rheoliadau Iechyd Planhigion (Ffioedd) (Lloegr) a Rheolaethau Swyddogol (Amlder Gwiriadau) (Diwygio) 2024
	5.2 Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a'r Trefnydd: Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Estyn Cyfnodau Trosiannol) (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2024
	LJC(6)-07-24 - Papur 16 - Llythyr at y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 31 Ionawr 2024

	5.3 Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a'r Trefnydd: Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Ffioedd a Thaliadau) (Diwygio) 2024
	5.4 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Y Grŵp Rhyngweinidogol ar Gyfiawnder
	6.1 Gohebiaeth gan Sam Rowlands AS at y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg: Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru)
	6.2 Datganiad Ysgrifenedig gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Adroddiad ar weithredu cynigion Comisiwn y Gyfraith 2023-24
	6.3 Gohebiaeth rhwng Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig a Llywodraeth y DU
	LJC(6)-07-24 - Papur 22 - Llythyr gan Bwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig i Lywodraeth y DU, 13 Chwefror 2024

	6.4 Gohebiaeth gan Brif Weinidog Cymru: Y DU/Rwanda: Cytundeb ar gyfer Darparu Partneriaeth Lloches i Gryfhau Ymrwymiadau Rhyngwladol a Rennir i Ddiogelu Ffoaduriaid a Mudwyr
	LJC(6)-07-24 - Papur 24 - Llythyr at Brif Weinidog Cymru, 26 Ionawr 2024

	10 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Cyfiawnder Troseddol





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2, y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 26 Chwefror 2024 

Amser: 13.03 - 16.56

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13706 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Huw Irranca-Davies AS (Cadeirydd) 

Alun Davies AS 

Samuel Kurtz AS 

Adam Price AS 

Tystion: 

Mick Antoniw AS, Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad 

James Gerard, Llywodraeth Cymru 

Tom Smithson, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Gerallt Roberts (Ail Glerc) 

Sarah Sargent (Ail Glerc) 

Kate Rabaiotti (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Ni chafwyd dim ymddiheuriadau na dirprwyon. 

http://senedd.tv/


 

 

2 Sesiwn Graffu gyda’r Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad  

Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad. 

3 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd eisoes  

3.1 SL(6)437 – Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Contractau Gwasanaethau 

Meddygol Cyffredinol) (Cymru) (Diwygio) 2023  

Nododd y Pwyllgor yr ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

3.2 SL(6)441 - Gorchymyn Cynlluniau Pensiwn a Chynllun Digolledu’r Diffoddwyr Tân 

(Diwygio) (Cymru) 2024  

Nododd y Pwyllgor yr ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

3.3 SL(6)450 – Rheoliadau Cyngor y Gweithlu Addysg (Prif Swyddogaethau) (Cymru) 

(Diwygio) 2024  

Nododd y Pwyllgor yr ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

4 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.7 - trafodwyd eisoes  

4.1 SL(6)452 – Casglu Deunyddiau Gwastraff ar Wahân ar gyfer Ailgylchu - Cod 

Ymarfer i Gymru  

Nododd y Pwyllgor yr ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

5 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol  

5.1 Gohebiaeth gan Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd:  

Rheoliadau Iechyd Planhigion  (Ffioedd) (Lloegr) a Rheolaethau Swyddogol (Amlder 

Gwiriadau) (Diwygio) 2024  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, 

a’r Trefnydd. 



 

 

5.2 Gohebiaeth gan Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd:  

Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Estyn Cyfnodau Trosiannol) (Diwygiadau 

Amrywiol) (Cymru) 2024  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, 

a’r Trefnydd. 

5.3 Gohebiaeth gan Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd:  

Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Ffioedd a Thaliadau) (Diwygio) 2024  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, 

a’r Trefnydd. 

5.4 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Y Grŵp 

Rhyngweinidogol ar Gyfiawnder  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad. 

5.5 Gohebiaeth gan Ddirprwy Weinidog y Celfyddydau, Chwaraeon a Thwristiaeth: 

Grŵp Rhyngweinidogol ar Ddiwylliant a’r Diwydiannau Creadigol  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Ddirprwy Weinidog y Celfyddydau, Chwaraeon a 

Thwristiaeth. 

6 Papurau i'w nodi  

6.1 Gohebiaeth gan Sam Rowlands AS at y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg: Bil 

Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru)  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Sam Rowlands AS at y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg. 



 

 

6.2 Datganiad Ysgrifenedig gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: 

Adroddiad ar weithredu cynigion Comisiwn y Gyfraith 2023-24  

Nododd y Pwyllgor y Datganiad Ysgrifenedig gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad. 

6.3 Gohebiaeth rhwng Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig a 

Llywodraeth y DU  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth rhwng Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion 

Gwledig a Llywodraeth y DU. 

6.4 Gohebiaeth gan y Prif Weinidog: Y DU/Rwanda: Cytundeb ar gyfer Darparu 

Partneriaeth Lloches i Gryfhau Ymrwymiadau Rhyngwladol a Rennir ar Amddiffyn 

Ffoaduriaid a Mudwyr  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Prif Weinidog: 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

8 Sesiwn Graffu gyda’r Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: 

Trafod y dystiolaeth  

Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law gan y Cwnsler Cyffredinol a 

Gweinidog y Cyfansoddiad. 

9 Bil Cyllid Llywodraeth Leol (Cymru): Adroddiad drafft  

Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad drafft ar y Bil Llywodraeth Leol (Cymru), a 

chytunodd arno, yn amodol ar fân newidiadau. 



 

 

10 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Cyfiawnder 

Troseddol.  

Trafododd y Pwyllgor y Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol a chytunodd i ystyried 

adroddiad drafft mewn cyfarfod yn y dyfodol. 


